

Investitor Primaria or. Dondușeni
Obiect Reparația străzilor din or. Dondușeni
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 2019

Valoarea de deviz 1 195 615,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.și	Simbol norme Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		I.Plombarea str.E.Sirbu,Camarova,Feroviarelor, A.Puschin,Stamati,31 August				
1	DI158A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	550,000	178,70	98 283,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	320,650		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,300		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	63,250		
	2320322600110	Bitum	t	0,330		
	0000000294042	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ-82	h-ut	33,000		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	27,500		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,400		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	4,400		
	8888829522400	compactator DU-54	h-ut	7,700		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,750		
2	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km 0,50*1,42*10,69=7,59	t	63,580	7,59	482,57
	777755345512	automobil 5 tn	t	63,580		
Total I.Plombarea str.E.Sirbu,Camarova,Feroviarelor, r.A.Puschin,Stamati,31 August					98 765,60	
Incluziv salariu					14 730,66	
		2.Parcarea Prepelita (sistema de apa)				

3	TsD04C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,500	35,70	160,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,330		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,450		
4	RpDD15A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	0,900	187,67	168,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	3,906		
5	RpDD17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	0,900	54,48	49,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	1,134		
6	DA12B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	0,900	398,11	358,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,540		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,183		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,097		
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,135		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,038		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,013		
7	DB16D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	6,000	113,50	681,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,720		
	111100010001	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,564		
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,018		
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,066		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,068		
Total 2.Parcarea Prepelita						1 417,88

(sistema de apa)						
Incluziv salariu						418,35
		3.Drum de acces spre gimnaziul A.Mateevici				
8	DB01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	420,000	0,17	71,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,260		
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,126		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,126		
9	DI158A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	45,000	178,70	8 041,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	26,235		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,270		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,175		
	2320322600110	Bitum	t	0,027		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	2,700		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,250		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,360		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	0,360		
	2952240004127	compactorul DU-54	h-ut	0,630		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,225		
10	DI107 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,250	8 765,80	2 191,45
	2320322600040	Bitum	t	0,258		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,075		
11	DI133 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	39,480	1 195,79	47 209,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,291		
	1422102205507	Beton asfaltic	t	39,875		
	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	1,575		

	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut	5,251		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,287		
12	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km 0,50*1,42*10,69=7,59	hc	45,050	7,59	341,93
	3333333345512	automobil 5 tn	t	45,050		
Total 3.Drum de acces spre gimnaziul A.Mateevici					57 856,25	
Incluziv salariu					1 586,13	
		4.Drum de acces spre gunoiste str.Neciul Levitchii				
13	RpDA04C II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	50,000	2,73	136,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	2,500		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,070		
14	RpDD01B II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,000	439,90	6 598,56
	7129020012800	Pavator	h-om.	9,600		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	19,800		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,285		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,045		
	1212121212121	Apa	m3	2,250		
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,870		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,225		
15	DI158A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	160,000	183,47	29 355,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	93,280		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,960		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	18,400		
	2320322600110	Bitum	t	0,096		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	9,600		
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	8,000		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,280		

	2952500005008	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	1,280		
	2952240004127	compactorul DU-54	h-ut	9,600		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,800		
16	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu automobilul la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	t	18,400	7,59	139,66
	3333335345512	automobil 5 tn	t	18,400		
17	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98*1,42*14,67= 82,91$	t	27,290	82,91	2 262,61
	555555345512	automobil 14,5 tn	t	27,290		
Total 4.Drum de acces spre gunoiste str.Neciul Levitchii					38 493,05	
Incluziv salariu					5 664,63	
5. Drum de acces spre gradinita Solnisco						
18	DA04B II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	0,150	1 282,53	192,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,475		
19	DA12B II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	15,000	398,11	5 971,62
	7129020012800	Pavator	h-om	9,000		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,045		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,285		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,250		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,630		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,870		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,225		
20	DB16D II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	160,000	113,51	18 161,81

	7129040010110	Asfaltator	h-om	19,200		
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	15,040		
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,480		
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,760		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,824		
21	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98*1,42*14,67=82,91$	t	27,720	82,91	2 298,27
	1111111145512	automobil 14,5 tn	t	27,720		
22	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	t	15,520	7,59	117,80
	6666655345512	automobil 5 tn	t	15,520		
Total 5. Drum de acces spre gradinita Solnisco					26 741,88	
Incluziv salariu					1 271,21	
		6.Parcarea taxiurilor,autogara (str. Feroviarelor)				
23	DB01A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	195,000	0,17	33,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,585		
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,058		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,058		
24	DI158A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	75,000	183,47	13 760,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,725		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,450		
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	8,625		
	2320322600110	Bitum	t	0,045		
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	4,500		

	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,750		
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,600		
	2952500005008	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	0,600		
	2952240004127	compactorul DU-54	h-ut	4,500		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,375		
25	DI107 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,117	8 783,85	1 027,71
	2320322600040	Bitum	t	0,121		
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,035		
26	DB16D II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	195,000	113,51	22 134,71
	7129040010110	Asfaltator	h-om	23,400		
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	18,330		
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,585		
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,145		
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,223		
27	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km 0,50*1,42*10,69=7,59	t	28,690	7,59	217,76
	2222223345512	automobil 5 tn	t	28,690		
Total 6.Parcarea taxiurilor,autogara (str. Feroviarelor)					37 173,93	
Incluziv salariu					3 083,73	
7. Strada Cernov						
28	RpDB41A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3	315,000	155,22	48 893,43
	7129020012800	Pavator	h-om	39,690		
	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 120 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	22,743		
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 220 cp cu concasor "PTH crusher 2000 HD"	h-ut	78,750		
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	14,994		
29	DA12B II. K=3=1,000; M=1,000;	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	189,000	404,30	76 412,10

	III=1,000	cu impanare fara innororire				
	7129020012800	Pavator	h-om	113,400		
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	38,367		
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	230,391		
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,350		
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,938		
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	48,762		
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,835		
30	Pr.13.01.09 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pietrei sparte cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98*1,42*14,67=82,91$	t	344,012	82,91	28 522,03
	444444445512	automobil 14,5 tn	t	344,012		
31	DI133 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	374,850	1 195,78	448 239,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	78,719		
	1422102205507	Beton asfaltic	t	378,599		
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,957		
	2952240004010	Compactor 10 t	h-ut	49,855		
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,220		
32	Pr.13.01.09 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	t	378,600	7,59	2 873,57
	555555545512	automobil 5 tn	t	378,600		
Total 7. Strada Cernov					604 940,69	
Incluziv salariu					10 235,97	

Cheltuieli directe	lei	865 389,28
Asigurarea medicala sociala	22,50 %	8 322,90
Total	100,00 +	873 712,18
Cheltuieli de regie	8.0 %	69 896,97
Total	100,00 +	943 609,15
Transportarea muncitorilor	1,50 %	14 416,25
Total	100,00 +	958 025,40
Beneficiul de deviz	4,00 %	38 321,02

Total	100,00 +	996 346,42
Tva	20,00 %	199 269,28
Total deviz:		1 195 615,70
Incluziv salariu		36 990,68

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor Primaria or. Dondușeni
Obiect Reparația străzilor din
or. Dondușeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul 2019
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.Plombarea str.E.Sirbu,Camarova,Feroviarelor, A.Puschin,Stamati,31 August				
1	DI158A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			178,70
	712904001	Asfaltator	h-om	0,5830	45,94	26,78
	410011620	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	142210220	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 130,00	129,95
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 400,00	5,04
	000000029	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ-82	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	291234000	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	295227000	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	295250000	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	0,0080	139,63	1,12
	888882952	compactator DU-54	h-ut	0,0140	103,85	1,45
	34105400	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,00	0,00
2	Pr.13.01.09 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	t			7,59
	777775534	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59
		2.Parcarea Prepelita (sistema de apa)				
3	TsD04C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			35,70

	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	43,24	32,00
	410011620	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	37,00	3,70
4	RpDD15A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea manuală a platformei drumului	m3			187,67
	931006001	Muncitor deservire	h-om.	4,3400	43,24	187,67
5	RpDD17A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Separarea manuală a materialului scarificat	m3			54,48
	931006001	Muncitor deservire	h-om.	1,2600	43,24	54,48
6	DA12B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			398,11
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	43,24	25,94
	141112220	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,72	45,08
	141112220	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,76	261,77
	410011620	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	37,00	5,56
	295222000	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	405,00	17,10
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	156,01	40,21
	341054000	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,08	2,46
7	DB16D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			113,50
	712904	Asfaltator	h-om	0,1200	45,94	5,51
	11110001	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	142110220	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	271060342	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	156,01	1,77
		3.Drum de acces spre gimnaziul A.Mateevici				
8	DB01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,17

	41001162	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	37,00	0,11
	28623068	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	30,00	0,01
	341054000	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	170,08	0,05
9	DI158A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic, suprafața reparată până la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			178,70
	71290400	Asfaltator	h-om	0,5830	45,94	26,78
	41001162	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	142210220	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fină	t	0,1150	1 130,00	129,95
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 400,00	5,04
	29404200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm în remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	291234000	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,63
	295227000	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	295250000	Tractor până la 80 cpT-40	h-ut	0,0080	139,63	1,12
	295224000	compactatorul DU-54	h-ut	0,0140	103,85	1,45
	341054000	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,00	0,00
10	DI107 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 765,80
	232032260	Bitum	t	1,0300	8 400,00	8 668,80
	29522200	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,27	97,00
11	DI133 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 195,79
	931006001	Muncitor	h-om	0,2100	45,94	9,65
	142210220	Beton asfaltic	t	1,0100	1 130,00	1 141,31
	295224000	Compactator 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	295224000	Compactator 10 t	h-ut	0,1330	180,00	23,94
	29522400	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	450,00	14,67
12	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanța de 3 km 0,50*1,42*10,69=7,59	t			7,59
	333333334	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59
		4.Drum de acces spre gunoaste str.Neciul Levitchii				
13	RpDA04C II. K=3=1,000;	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m ²			2,73

	M=1,000; III=1,000					
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om.	0,0500	43,24	2,16
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	405,00	0,57
14	RpDD01B II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			439,90
	712902001	Pavator	h-om.	0,6400	43,24	27,67
	931006001	Muncitor deservire	h-om.	1,3200	43,24	57,08
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,76	261,79
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,72	45,01
	121212121	Apa	m3	0,1500	37,00	5,55
	295224000	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	156,01	40,25
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,08	2,55
15	DI158A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			183,47
	712904001	Asfaltator	h-om	0,5830	45,94	26,78
	410011620	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	142210220	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 130,00	129,95
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 400,00	5,04
	294042000	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	291234000	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	295227000	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	295250000	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	0,0080	139,63	1,12
	295224000	compactorul DU-54	h-ut	0,0600	103,85	6,23
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,00	0,00
16	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu automobilul la distan'a de 3 km $0,50 * 1,42 * 10,69 = 7,59$	hc			7,59
	333333534	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59
17	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98 * 1,42 * 14,67 = 82,91$	hc			82,91
	55555534	automobil 14,5 tn	t	1,0000	82,91	82,91
		5. Drum de acces spre gradinita Solnisco				
18	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei	100 m3			1 282,53

	п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon				
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	405,00	1 282,53
19	DA12B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			398,11
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	43,24	25,94
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,72	45,01
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,76	261,79
	410011620	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	37,00	5,55
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	405,00	17,01
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	156,01	40,25
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,08	2,55
20	DB16D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			113,51
	71290400	Asfaltator	h-om	0,1200	45,94	5,51
	11110001	Mixtura asfaltica preparata la cold cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	14211022	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	27106034	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	156,01	1,78
21	Pr.13.01.09 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98*1,42*14,67=82,91$	hc			82,91
	111111114	automobil 14,5 tn	t	1,0000	82,91	82,91
22	Pr.13.01.09 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	hc			7,59
	666665534	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59
		6.Parcarea taxiurilor,autogara (str. Feroviarelor)				
23	DB01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete	m2			0,17

		bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
	410011620	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	37,00	0,11
	28623068	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	30,00	0,01
	34105400	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	170,08	0,05
24	DI158A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic, suprafața reparată până la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			183,47
	71290400	Asfaltator	h-om	0,5830	45,94	26,78
	41001162	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,00	0,00
	142210220	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 130,00	129,95
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 400,00	5,04
	29404200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm în remorca cu tractorul MTZ 82	h-ut	0,0600	226,81	13,61
	29123400	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,63
	295227000	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	295250000	Tractor până la 80 cpT-40	h-ut	0,0080	139,63	1,12
	295224000	compactatorul DU-54	h-ut	0,0600	103,85	6,23
	341054000	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	0,00	0,00
25	DI107 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			8 783,85
	2320322	Bitum	t	1,0300	8 400,00	8 687,18
	295222000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	323,27	96,67
26	DB16D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m ²			113,51
	71290400	Asfaltator	h-om	0,1200	45,94	5,51
	111100010	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 130,00	106,22
	142110220	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	271060342	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	295224000	Compactator static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	156,01	1,78
27	Pr.13.01.09 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanța de 3 km $0,50 * 1,42 * 10,69 = 7,59$	hc			7,59
	22222334	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59

7. Strada Cernov						
28	RpDB41A II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Scarificarea si concasarea imbracamintei rutiere existente din beton asfaltic cu 3 parcursuri pe o urma	m3			155,22
	712902001	Pavator	h-om	0,1260	43,24	5,45
	295250000	Tractor pe pneuri cu peste 120 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	0,0722	405,00	29,24
	295250000	Tractor pe pneuri cu peste 220 cp cu concasor "PTH crusher 2000 HD"	h-ut	0,2500	405,00	101,25
	295222000	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0476	405,00	19,28
29	DA12B II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			404,30
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	43,24	25,94
	14111222	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	221,72	45,01
	14111222	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	214,76	261,79
	41001162	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	37,00	5,55
	29522200	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	405,00	17,01
	29522400	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	180,00	46,44
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	170,08	2,55
30	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pietrei sparte cu autocamioane la distan'a de 53 km $3,98*1,42*14,67= 82,91$	t			82,91
	444444444	automobil 14,5 tn	t	1,0000	82,91	82,91
31	DI133 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 195,78
	93100600	Muncitor	h-om	0,2100	45,94	9,65
	142210220	Beton asfaltic	t	1,0100	1 130,00	1 141,30
	295224000	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	295224000	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	180,00	23,94
	295224000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	450,00	14,67
32	Pr.13.01.09 II. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distan'a de 3 km $0,50*1,42*10,69=7,59$	hc			7,59
	555555554	automobil 5 tn	t	1,0000	7,59	7,59

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL 2019

Valoarea de deviz 1 195 615,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2019:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	162,630	43,24	7 032,13
2.	7129020012800	Pavator	h-om.	9,600	43,24	415,10
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	527,210	45,94	24 220,04
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,330	43,24	143,99
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	2,500	43,24	108,10
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	24,840	43,24	1 074,08
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	87,010	45,94	3 997,24
		Total manopera				36 990,68

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	33,934	1 130,00	38 345,42
2.	1212121212121	Apa	m3	2,250	37,00	83,25
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	44,640	221,72	9 897,58
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	268,058	214,76	57 568,14
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,083	0,00	0,00
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	418,474	1 130,00	472 875,62
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	95,450	1 130,00	107 858,50
8.	23203226000401	Bitum	t	0,379	8 400,00	3 183,60
9.	23203226001101	Bitum	t	0,498	8 400,00	4 183,20
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,971	0,00	0,00
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,980	0,00	0,00
		Total materiale de construcții		33,030	37,00	1 222,11
						695 217,42

Utilaje de construcții:

1.	00000002940420	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in remorca cu tractorul MTZ-82	h-ut	33,000	226,81	7 484,73
2.	11111111455122	automobil 14,5 tn	t	27,720	82,91	2 298,27
3.	22222233455122	automobil 5 tn	t	28,690	7,59	217,76
4.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,184	30,00	5,52
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	41,500	12,70	527,04
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm in	h-ut	16,800	226,81	3 810,41

		remorca cu tractorul MTZ 82				
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,110	323,27	35,56
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,151	405,00	3 706,16
9.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	14,994	405,00	6 072,57
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,217 48,762	156,01 180,00	1 281,93 8 777,16
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	55,106	180,00	9 919,08
12.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,870	156,01	603,76
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,532	156,01	2 579,16
14.	2952240004127	compactorul DU-54	h-ut	14,730	103,85	1 529,71
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,507	450,00	6 078,15
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,640	13,61	90,37
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cpT-40	h-ut	6,640	139,63	927,15
18.	2952500005009	Tractor pe pneuri cu peste 120 cp cu scarificator "PTH ripper"	h-ut	22,743	405,00	9 210,91
19.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 220 cp cu concasor "PTH crusher 2000 HD"	h-ut	78,750	405,00	31 893,75
20.	33333333455122	automobil 5 tn	t	45,050	7,59	341,93
21.	33333353455122	automobil 5 tn	t	18,400	7,59	139,66
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,150 3,482	0,00 170,08	0,00 592,22
23.	4444444445512	automobil 14,5 tn	t	344,012	82,91	28 522,03
24.	5555555345512	automobil 14,5 tn	t	27,290	82,91	2 262,61
25.	5555555455122	automobil 5 tn	t	378,600	7,59	2 873,57
26.	6666655345512	automobil 5 tn	t	15,520	7,59	117,80
27.	77777553455122	automobil 5 tn	t	63,580	7,59	482,57
28.	88888295224000	compactor DU-54	h-ut	7,700	103,85	799,64
		Total utilaje de construcții				133 181,18

Total:

Cheltuieli directe	lei	865 389,28
Asigurarea medicala sociala	22,50 %	8 322,90
Total	100,00 +	873 712,18
Cheltuieli de regie	8,00 %	69 896,97
Total	100,00 +	943 609,15
Transportarea muncitorilor	1,50 %	14 416,25
Total	100,00 +	958 025,40
Beneficiul de deviz	4,00 %	38 321,02
Total	100,00 +	996 346,42
Tva	20,00 %	199 269,28

Total deviz:

1 195 615,70

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)